Argumentum est in Summario.

S V M M A R I V M.

- 1 Solennitas extrinseca præsumitur, quando communiter & vt plurimum in actu interuenire solet.

Quinto limitatur, † vbiunque solemnitas extrinseca communiter & vt plurimum in actu interuenire solet: Nam in eo casu interuenisse præsumitur, etiam quod aliter non apparent, vt inquit Ioann. And. in additio. ad Speculat. in titulo de emption. & venditio. paragapho primo, versicul. nunc formam & Oldrad. in consilio ducentesimo decimo septimo super eo.

C A P. X III.

A R G U M E N T U M.

Solennitas extrinseca constante instrumento interuenisse non præsumitur, nisi de ea aliunde constet.

S V M M A R I A.

- 1 Solennitas extrinseca si referatur in instrumento, & sit talis vt ei partes renunciare non possint, non præsumitur.
- 2 Solennitas in l. si. C. de venditio. rei ad ciuit. pertinet. nunc non potest.
- 3 Instrumento standum non est, si faciat mentionem subhaftationis, si eo tempore interuenire non potuit.
- 4 Instrumento solennitatis mentionem facienti creditur, si bene & ordinate referatur.
- 5 Solemnitas instrumentum separatum fieri solet.
- 6 Solemnitas verbis narratiuis vel assertiuis, quando fides non adhibeatur.
- 7 Solenniter acta licet omnia præsumantur ex diutinitate temporis: attamen id non procedit, quando solemnitas scripturam requirit.
- 8 Solemnitas non præsumitur, de qua fit mentio in sententia.

Sexto limitatur prædicta conclusio, † quando de solemnitate extrinseca fit mentio in ipso instrumento: nam in eo casu si aliter de ea non constat, interuenisse non præsumitur: quando scilicet est talis, vt tempore quo actus gestus est, interuenire non potuit, ac etiam quod ei partes renunciare non potuerint. Exemplum enim in l. fin. C. de venditio. rer. ad ciuit. pertinen. ponit potest; vbi habetur solemnitatibus † illius legis renunciari non posse, vt inquit Doctores ibi: & ideo dixit Socin. in consil. 46. numer. 35. volum. 4. quem refert & sequitur Rolan. à Valle in consil. 98. num. 41. volum. 1. instrumento † standum non esse, in quo subhaftationum mentio facta est: cum eo tempore, quo instrumentum conficeretur illa solemnitas interuenire non potuerit, vt voluit etiam Ruin. in consilio centesimo quinquagesimo quarto. num. 10. in fin. cum sequen. volu. 5. & ideo inquit idem Rolan. à Vall. tabellionem diligenter cauere debere, ne in instrumento affirmatiue dicat, omnes consiliarios, vel maiorem eorum partem interuenisse, propterea quod si deinde eorum aliquem, vel maiorem partem non interuenisse apparuerit, instrumentū ipsum falsum redditur, vt voluit Bal. in l. fi. C. sine censu vel reli. fund. compara. non poss. argumen. l. si is, quiidunt. §. verum. ff. de reb. dub. quem sequitur Alexand. leg. inter omnes. colum. 1. in fine. ff. qui satis. cogant. Hanc præterea opinionem iterum tenuit Rolan. à Valle in consilio 15. numero 12. eod. volum. 1. per text. in l. si forte. ff. de castren. pecul. & voluit Socin in consil. 29. colum. 6. volum. 1. & Paris. in consilio 36. colum. 1. vol. 4. & de hac limitatione loquitur Socin. senior in consilio 46. numero 35. volum. 4. Animaduertendum tamen est, eundem Socinum. ibidem numero trigesimo sexto, & trigesimo septimo. videri existimasse huiusmodi præsumptionem à principio, non autem post

post longum tempus oriri: & ideo existimare August. Beroum in consilio 32. numero 4. volumine primo, instrumento & solemnitatis mentionem facienti, tunc tantum credi, si in eo talis solemnitas sit bene & ordinate relata, per ea quae habentur in authen. si quis in aliquo. C. de eden. Et si consueverit ipsius & solemnitatis contraetus, seu instrumentum separatum fiat, ut inquit ibi Berous & Roland. à Valle in consil. 15. numero 14. volumine primo, & iterum Berous in consil. 48. numero 19. volum. 3. inquit verbis narratiuis & assertiuis, quod solemnitas conciamatio- nis, vel publicationis interuenierit, fidem adhiben- dām non esse, nec credendum eam solemnitatem interuenisse, ob id quod verbis narratiuis vel assertiuis extrinsecæ solemnitatis, quo ad ea, quæ tem- pōre instrumenti & in loco, in quo instrumentum factum fuit fieri, nec expediri potuerunt, fides ad- hibenda non sit, ut voluit Barto. in authent. si quis in aliquo, colum fin. & in l. sciendum, colum. 2. ff. de verbor. obligation, existimans id potissimum locum habe- re, cum est talis solemnitas, cui partes renunciare non possunt: utputa si ad publicum fauorem indu- cta sit: id quod comprobatur ex iis que notat Ab. in cap. quoniam contra, extra de probatio. Illud igitur, quod supra dictum fuit, ex cursu longi temporis omnia presumi solemniter acta: intelligit verum esse quo ad solemnitatem, quæ scripturam non requirit, ut habetur in dicta l. qui in aliena. At secus si scripturam requirat, ut dicunt Ioann. Abb. & Fely. in cap. sicut, in princip. in colum. final. extra dere iudicat. & tradit August. Berous in consilio 48. numero 19. & 20. volumine 3. & Cephal. in consilio 238. numero 16. volumine 2. inquit solemnitatem non interuenisse ex instrumenti inspectione apparere, & declarat Felin. in c. sicut num. 42. extra dere iudicat. Præterea dicitur etiam ad illam regulam quod ex cursu lon- 7 gi temporis & omnia solemniter acta presumuntur, id non procedere in solemnitate obscura quando ex ipsis actis ex ipsoe instrumento, in quo aliquid pro solemnitate scribi debebat, defectus illius solemnitatis appetet, cum nulla melior probatio sit ea, quæ ex inspectione col- ligitur, ut notat Innocen. in cap. proposuisti. extra de probatio. & ita expresse voluit Roman. in consilio 50. & Aretin. in dicto cap. quoniam contra, in fine, versicul. quia superioris. Præterea hanc eandem conclusionem sequitur Cephal. in consilio 238. numero 16. & 19. vo- lumine secundo. Vbi distinguit inter solemnitates quæ seorsum ab instrumento & separatim inter- uenire possunt, alia scilicet scriptura accedente, ut est solemnitas licentia superioris: secus vero de solemnitate necessaria actus tempore, ut est rogitus subscriptionis signi Notarii, & similius: & ut pre- sumatur dicendum esse, propterea quod id verum esse facti evidentia manifeste appetet, id quod di- citur etiam de ea solemnitate, quæ eodem tempo- re interuenire debet, si ex instrumento non inter- uenisse constet: nam tunc non presumi certum est. Præterea, quod quando ex inspectione instru- mentorum constat solemnitatem non interuenis- se, etiam si sit decursum tempus tristinta annorum, & presumptio locum non habeat, late prosequitur Socin. iunior in consilio 56. numero 21. vol. 2. Item o- mittendum non est, eam solemnitatem non pre- sumi, de qua fit in sententia mentio, ut inquit Alberic. de Rosate in lege, quacunque. numero tertio.

ff. de public. Declarat etiam Cephal. in consil. 47. nu. 6. vers. quibus premisſis, vol. 1. videas ibi, quia late tradit.

C A P. XII.

Argumentum est in Summario.

S V M M A R I V M.

1 Solemnitas mandati nullo temporis spatio presumi- tur.

I

L lud etiam obiter attingendum est, solemnita- tem mandati nullo temporis lapsu præsumi, ut late ex supra dictis colligitur, & tradit Afflict. in de- cis. 368. nu. 8. vers. item allegabatur. vbi expresse inquit, solemnitatem mandati ex cursu temporis etiam mille an- norum, non præsumi, ut voluerunt etiam Bal. & Salyc. in l. 1. C. de bon. alien. non alien. & in l. 2. C. si ex. aff. cau. & tradit Socin. iun. in consil. 46. num. 11. vol. 1. & Fely. late in d. c. sicut, extra de re iudic.

C A P. XV.

A R G U M E N T V M.

Solemnitates in instrumento par- tim relatæ, non inducunt præsum- ptionem quod reliquæ etiam inter- cesserint, de quibus nulla mentio fuit.

S V M M A R I A.

1 Solemnitas extrinseca ex cursu longi temporis non pre- sumitur vbi in instrumento aliqua etiam ver- bus enunciatiis expressa sunt: nam omisso non pre- sumuntur.

2 Solemnitas extrinseca præsumitur, vbiunque de ea fit mentio in instrumento.

Septimo limitatur prædicta conclusio in sole- minitatibus in instrumentis vel actis prætermis- sis: Nam, & ut inquit Gozad. in consil. 84. num. 9. si for- tasse accidat, ut in instrumento vel actis nonnullæ etiam verbis enunciatiis referantur, aliæ vero o- mittantur ita ut de eis nulla in instrumento, vel a- ctis fiat mentio, pro omissis & nullo modo relatis non præsumitur: Sed ex quo non reperiuntur rela- te omisso & non interuenisse cœsentur, quam qui- dem declarationem in quacunque dispositione locum habere arbitratur, ut illud scilicet, quod hoc non dicat dispositio, semper obiici possit, ut tradit Ioan. And. in addit. ad Specul. in tit. de testamen. §. 1. & Abb. in consil. 160. vol. 1. & Soc. senior in consil. 62. vol. 3. Casus autem omissus remanet in dispositione iuri- ris communis. l. commodissime. ff. de liber. & posthum. & l. si cum dotem ff. soluto matrimonio. Præterea hanc conclusionem sequitur iterum Socin. senior in consil. 29. numero 20. volumine primo. & est clarissi- ma conclusio, solemnitatem extrinsecam, de qua non fit mentio in instrumento non præsumi, & si possibile sit, ut eo tempore quo actus gerebatur, interuenierit: & etiam si esset talis, cui partes renu- ciare potuissent, d. l. quecumque. ff. de public. & firmat Ludouic. Ponta. post alios in dicta l. sciendum, in 3. qua- stio. ff. de verborum obligation. & præsertim si est talis, ut tempore actus gesti non potuerit interuenire. hæc conclusio, ut ipse ait, probatur per textum in l. si forte.

si forte ff. de castr. pecul. & notatur in simili, in l. si donatione. Cod. de collatio. vt latius ibi per eum. Hanc præterea conclusionem sequitur August. Berous in consilio 124. numero vigesimo. volumine primo, exemplificando in decreti auctoritate ac tutorum, per ea quæ voluit Bartol. & sequuntur alii in dict. auctoritate, si quis in aliquo capitulo in dicta legi sciendum, & tradit Felinus & sequuntur alii in cap. sicut, extra de re iudicat. solemnitas namque decreti à partium potestate & auctoritate non pendet, sed aliorum: & ideo tempore alienationis seu contractus interuenire non potest, cum alienationem præcedere debat, ut habetur toto titulo de rebus eorum, & toto titulo. Cod. de prediis minor. & notatur in capit. primo. de rebus eccl. non alien: in 6. † Contrarium tamen quod mentio facta solemnitatis in instrumento fidem faciat, voluit Felinus in dicto capit. Albericus numero 7. extra de testibus, & in dicto capit. sicut, numero 31. versiculo fallit primo. extra de sentent. & reiudica. vbi loquitur, cum de ea in instrumento enunciatiæ mentio sit, & tradit Gozadi. in consilio 84. numero none.

C A P. XVI.

A R G V M E N T V M.

Solennitas extrinseca non præsumitur, vbi extant indicia in contrarium.

S V M M A R I A.

1. Solennitas extrinseca non præsumitur, vbi indicia contrarium suadent.
2. Locus cum est in forma ecclæ, præsumitur constructus licentia & auctoritate episcopi.

Octaudo limitatur illa regula, † quod solemnitas extrinseca non præsumatur, vbi cunque aliqua extant indicia, qua contrarium suadent, vt inquit Alexand. in consilio 319. numero 15. volumine 6. vtpūta exempli gratia, cum quis diu sciente & patiente diocesano, se pro ecclæ rectore gessit, & voluit Ioann. And. in capit. illud. extra de præsumptio. & in capit. secundo, de regulis iuris, libro sexto. & latius tradit idem Ioan. And. in officijs, extra de testam. prout etiam exempli gratia dici potest, † si locus aliquis in forma ecclæ constructus sit, & ibi à sacerdotibus diuina officia celebrentur: Nam ob id quod talis locus, vel oratorium licentia & auctoritate episcopi constructus vel constructum fuerit, dicendum & præsumendum est, vt inquit Archidiaconus in capitulo nemo eccliam. de consecration. distinctione prima, argumento capitulo quod interrogasti, 27. distinction. & capit. quem progenitores, 20. questio prima & cap. inducat. 27. questio prima & tradit Federic. Senensis in consilio centesimo trigesimo. & late Imola in dicto capitulo, officijs, in principio versicul. iuxta prædicta posset queri, extra de testimoniis.

C A P. XVII.

A R G V M E N T V M.

Solennitates extrinsecæ præsu-

muntur in actis coram principe celebratis.

S V M M A R I A.

1. Solemnitas extrinseca præsumitur, si acta apud Principem celebrata sint.
2. Solemnitas extrinseca præsumitur, si instrumentum à prouidis & honestis viris confectum sit.

Non olimitatur prædicta conclusio, † & solemnitatem extrinsecam præsumi dicendum est, si acta à Principe sint celebrata, vt inquit Cardinus Albensi. in rubr. primæ constitutionis Digestorum, ac etiam si à probis honestis & circumspectis viris gesta sint: quandoquidem in eo casu semper rite ac recte confecta præsumuntur: & ideo dixit Abbas Panormitanus in capit. nisi esent, extra de prebend. quod licet magis communis sit conclusio: vt solemnitas extrinseca non præsumatur † eam tamen in actibus & instrumentis ab huiusmodi viris celebratis & gestis interuenisse præsumendum & dicendum esse, vt voluit Socius in consilio 64. column. 2. volumine primo. & Felynus in cap. final. colum. 15. extra de conflitut. & ideo inferendo ad donationem Constantini inquit, in quibusdam personis maior honestas, probitas & prouidentia, quam in beatissimo Siluestro & in Serenissimo Constantino, religiosissimis viris considerati & esse poterat: Hanc eandem limitationem sequitur Riminaldus senior in consilio 158. numero 16. volumine primo. vbi vult pro laudo, vti pro sententia præsumi: & præsertim vbi arbitratores sunt prouidi & honesti viri, per textum, in cap. nisi. extra de prebend. & tradit Imola in cap. primo extra de cleri. peregr. asserens ordinatum à prouido & honesto viro præsumi alios quoque præcedentes ordines habere, vbi etiam dicit Abb. esse præsumptionem solemnitatis extrinsecæ propter honestatem viri gerentis actum, vt ibi latius prosequitur Riminaldus.

C A P. XVIII.

A R G V M E N T V M.

Solennitas extrinseca præsumitur, stante mendacio.

S V M M A R I A.

1. Solemnitas extrinseca propter mendacium præsumitur.
2. Solemnitatem extrinsecam non interuenisse negans, si conueniatur opponere non potest.
3. Mendax auxilium defectus solemnitatis non implorat.

Decimo limitatur in mendace, nam stante mendacio † solemnitas etiam extrinseca interuenisse præsumitur, vt inquit Crott. post Bald. & Aret. quos ipse refert in d. l. sciendum, colum. 5. numero 20. prope finem, vers. quartus casus est, & ibi etiam latius Ias. colum. 8. vers. sexto limita ff. de verbor. oblig. & refert Ioan. Cephal. in consilio 171. nume. 57. vol. 2. exempl.

exemplum enim ponunt, si fortasse aliquis in positionibus donationem negauerit, quæ tamen deinde instrumenti productione probetur, & ideo negotio conuicta sit: quo fit ut onus probandi donationem solemnem non esse, in aduersarium translatu sit, ex quo illud ob mendaciū solemnitas etiam extrinseca præsumitur, quæ alioquin non præsumeretur: expresse enim in locis supra deductis cōcludunt negantem † si conuinatur, solemnitatis extrinsecæ defectum obicere non posse: quoniam mendax auxiliū defecitus † solemnitatis implorare non potest, comprobatur hæc limitatio per tex. in l. si. ff. de rei vendie. & per text. in l. sed si. §. quanquam. ff. quod cum eo, & tradit Bart. in l. si. dubitetur. §. ita de num. C. de fideicommiss.

C A P. XIX.

Argumentum est in Summatio.

S V M M A R I V M.

1. Solemnitas extrinseca, que apponi consuevit, præsumitur.

VNdecimo limitatur † in ea extrinseca solemnitate, quæ apponi consuevit, ut limitat & declarat Aret. in c. 1. col. 4. extra de iudic. per tex. in d. l. si. C. de fidei usq. Fel. tamen in c. sicut, col. penult. extra de re iudic. hanc limitationem non admittit per tex. in d. l. quacunque. §. si. Verum Crotus in d. l. sciendum, nu. 20. vers. vltimus casus ff. de verb. oblig. referens hanc Are ti. limitationem dicit, nec Fel. nec Pap. licet reproben t Aret. limitationem, eius tamen argumento non respondere: & ideo ipse respondet, regulam Aret. procedere in iis, quæ sunt de forma contrac tus, cum sine illis actus non sit, ut voluit Ioann. And. in tit. de instru. editi. §. instrumentum, versic. quid hæ contractibus, in additio. ad Specul.

C A P. XX.

A R G V M E N T V M.

Solemnitas extrinseca in substancialibus locum non habet ut præsumatur ex cursu temporis.

S V M M A R I A.

1. Solemnitas formalis extrinseca non præsumitur, licet secus sit, si sit solemnitas substancialis.
2. Solemnitas substancialis, que dicatur.
3. Forma que statuitur actui faciendo, differt ab ea que tribuitur actui factu.

Duodecimo limitatur præcedens conclusio, dum dicebamus, solemnitatem extrinsecam ex cursu temporis præsumi, in solemnitate † substanciali locum non habere, quæ tituli iustitiam respicit, & si in solemnitate formalis locum habeat: cū enim de solemnitate formalis extrinseca tractamus, ea temporis etiam diuturnitate, & longi temporis cursu, huiusmodi solemnitatem non præsumi existimarent, ut late habetur in Decis. Pedemon. 171. numero tertio, & voluit Thom. Grammat. in decis. 79.

nu. 14. & Crauet. in tracta. de antiqua. tempo. par. 3. in princip. num. 22. & sequen. post Alex. Deci. & alios ab eo relatos, & late prosequitur Brunus in tract. de for. & solemn. in ant. de probatio. & præsumpti. form. & solemn. column. 9. versic. vndeclimo est aduentum. Vbi inquit formam seu essentialem solemnitatem nunquam præsumi; & ratio est, quia ipsum factum, non facti solemnitatem præsumi diceretur. Substantialis autem solemnitas ea dicitur, quæ tempore cōtractus exigitur, & accedere debet, ut habetur in de cis. Pedemontana 164. num. 9. & tradit Guiliel. de Benedict. in c. Rainutius. versic. in eodem testamento, num. 24. & sequent. extra de testamen. & latissime Brunus in d. tract. de forma & solemn. versi. quando aliquid censemur tradi pro forma, column. 1. & 2. & Guiliel. à Perno. in consilio 4. numero 12. & sequen. . . . Post Bal. in leg. eos. §. apostolos, & in l. hi. qui ad ciuilia. Cod. de probatio. † vbi ponit differentiam inter formam quæ statuitur actui faciendo. & eam quæ actui facto statuitur. & de hoc est lata & copiosa apostilla ab Abb. in cap. cum dilecta, num. 12. in verbo, forma. extra de rescript. & facit illud, quod dicit Hibernia in tit. de prohibita feu. aliena. §. præterea si inter duos, colum. 1. versicul. sed quid si dominus. & sequitur Felin. in cap. quoniam frequenter, colum. 4. versic. limita quinto, extra ut lite non coteftat. & in c. 2. num. 1. extra de testibus, & in d. c. cum dilectus, extra de rescript. & voluit etiam Bertachinus in tract. de Gabel. in tertia parte 8. par. principalis. id quod tunc potissimum procedit, quando qualitas & solemnitas pro forma actus, vel ad iuris rigorem conser uandum data & introducta est, prout in casu decreti dici potest, argumento eorum quæ copiose scribit Fel. in c. causam. il 1. num. 6. & 8. & in c. nouit, num. 1. post Abba. ibidem, num. 4. extra de iudic.

C A P. XXI.

Argumentum est in Summario.

S V M M A R I V M.

1. Solemnitas, quando dicatur actum precedere.

Quoniam nonnulla variis in locis Italæ ac etiam extra Italiam, quæ solemnitatem ab eis inductam præcedere volunt: merito ut sciamus, an ea quoque præsumatur: quædam pro eorum declaratione dicenda sunt: cum illa solemnitas in actu dationis in solutum interuenire non dicatur, sed ipsa dationem vel adjudicationem præcedere debeat: & ideo nonnulla statuta dictio ne prius: vti solent, ut clarius ostendant, huiusmodi solemnitatem præcedere debere, ut in falatius dicemus.

C A P. XXII.

A R G V M E N T V M.

Solemnitas ita obseruanda ut antea ad actum deueniri non possit, ea non obseruata vitiatur actus.

S V M

S U M M A R I A.

- 1 Solemnitas siue intrinseca, siue extrinseca, si præcedere debet: actus si non præcesserint, est ipso iure nullus, nec præcessisse presumitur.
- 2 Solemnitas si post actum adhibenda est, non reddit actuum ipso iure nullum, si omittatur, sed à iudice annullatur vel exceptionis ope.
- 3 Scriptura specialis si requiratur, illa omissa actus est nullus.
- 4 Tempus congruum & locus requisitus in obligatione, notificatione & protestatione si non interueniat, non subsistunt.
- 5 Exemplo sumpro si iudicis auctoritas requisita non interuenit, tanquam non legitime sumpto fides non adhibetur.
- 6 Solemnitas interualli temporis trina denunciationis, si eodem tempore & eadem voce fiant, non proficit.
- 7 Oblatio pecunia vt à debitore creditori legitime fiat, ad pignorum distractionem impediendam, vt in iudicio fiat, necesse est.
- 8 Solemnitas si à lege vel statuto requiratur, post actus celebrationem eius omissione non reddit actuum nullum ipso iure, sed annullandum à iudice, vel ope exceptionis.
- 9 Solemnitas conficiendi actuū si prius ab una constitutione introducta sit, & quis antea ab alia constitutione conficiendi eundem actuū facultatem habuerit illius modi omissione ipso iure actuū non vitiat.
- 10 Solemnitas nulla formalis post actum dari potest.
- 11 Solemnitas si qua post annum requiratur, effectualis appellatur.
- 12 Donatio ante insinuationem donatio est, sed insinuatio.
- 13 Testamentum usurarij manifesti nisi cautio idonea prefetur, est irritum & inane.
- 14 Statutum si gabellæ solutionem requirat ante perfectam petitionem, alioquin processus non valeat, actus ipso iure est nullus, quia solemnitas requiritur ante factum, vel de m' actus est in fieri.
- 15 Clausulam annullatiuam apponere, valde vtile est.
- 16 Solemnitas qua de substantia actus dicatur.
- 17 Decretum annullatiuum solum efficit, vt solemnitas sit formalis, non substantialis.
- 18 Solemnitas non dicitur illa, qua debet fieri post actum.

STANTIBUS itaque statutis prædictis solemnitatem inducentibus & dicentibus ea prius seruata, t'ad actuū conficiendum deueniendum esse: concludendum videretur, vt ea non obseruata actus ipso iure nullus sit: At si esset talis solemnitas, qua post actuū fieri deberet vel posset, actus nullus ipso iure non esset, sed annullandus à iudice vel ope exceptionis, vt inquit Rom. in consil. 203. num. 8. & tradit Bello. de nobilibus in auth. ex causa, num. 22. C. de liber. præter. & notatur in l. cum hi §. si prætor. ff. de transactio. & in l. qui Roma. §. Flavius ff. de verb. oblig. & l. non dubium, cum similibus. C. de legibus. & tradit Matth. afflic. in decis. 355. num. 6. dicens solemnitatem formalem actuū præcedere oportere, ita vt si ex interuallo subsequatur, actus non valeat. Quod autem quando debet præcedere vel requiri in ipso actu: si non obseruetur, actus sit ipso nullus, ex pluribus concludenter demonstratur: Et prima ex vulga-

ta regula, qua dicimus, solemnitatem omissam que in ipsius actus celebrationē requiritur, eum nullū atq; illegitimum reddit, authe. hoc ius porrectum. C. de sacro sanc. eccl. & d. l. cum hi. §. prætor. ff. de transactio. & l. hac consultissima, & l. cum antiquitas. C. de testam. & l. obligari. §. tutor. ff. de author. tuto. & l. heredes palam. §. in testamentis. ff. de testam. & satis concludenter probatur in leg. 2. Cod. de conuenien. fisci debito. lib. 10. Vbi expressum est, + speciale scripturam, in eius confectione alicuius certi Tabellionis sub notationem vel subscriptionem requirentem, ea omissa scripturam nullam esse, quemadmodum etiam videmus in obligatione, notificatione seu protestatione, hæ. n. cū in confectione + congruum tempus locumq; requirant, si omittantur, illegitima & nullæ redunduntur, l. si soluturus, & l. creditor. ff. de solut. & l. oblatione, C. eo. tit. & l. mora. ff. de usur. Præterea hoc etiam argumento probatur. Instrumentorum originalium exemplum nisi iudicis requisita auctoritas interuenerit, illegitimum est, & ideo non probat, nec fidem facit. §. in auth. vt fratribus filij, & c. fi. extra de fide instrum. & notatur in cap. Abbe, extra de verbo. signifi. & in auth. si quis in aliquo C. de eden. & l. chirographus. ff. de admini. tuto. & l. 2. ff. de fide instrum & l. publicati. C. de testam. & facit illud quod in eis plene notatur, & est etiam glo. in l. si conuenit. ff. de pign. actio. Vbi habetur solemnitatem temporis + interualli, trinam denunciationem requirentem, si eodem tempore eademq; voce fiant, non subsistere. Plurimum etiam ad rem propositā faciunt ea. qua notant gl. in l. si post. C. de distract. pigno. & in l. si rem. §. fi. ff. de pign. actio. vbi expresse habetur, ad hoc vt oblatio + pecunia à debitore creditori legitime fiat ad pignorum distractionem impediēdam, vt iudicio fiat opprere. At vero + si solemnitas à lege vel statuto post actus confectionem requiratur, eius omissione actuū ipso iure nullum non reddi, sed vt diximus supra à iudice annullandum, vt saltem ope exceptionis, vt inquit gl. ordinaria. quam ibi approbat Bar. & sequitur Bal. in l. universa. C. de preci. Imper. offer. & rursus ibinem Bart. in l. ita quis. §. ea lege. ff. de verb. oblig. & in l. filio præterito. in fin. ff. de iniusto. rupto. irrito que facto testam. & Bal. in l. ambiguitatem. C. de testam. idem quoque confirmat alia glo. ordinaria & singularis in clemen. l. de iure patro. dum vult, vt si noua + constitutio in actus conceptione, quandam modum constituat, & eiusdem actus quis prius conficiendi ab alia constitutione facultatem habuerit illius modi omissionem, actuū nullo modo annullare: & si in effectu sit annullandus. Hanc præterea conclusionem videtur satis concludenter confirmare Ang. in consil. 36. num. 2. dum præsupponit, post actuū + nullam formalem solemnitatem dari posse: cum post actuū iam formatum & in esse deductum adhibeatur. & ideo inquit, si fortasse vila post actuū inductum requiratur + solemnitas, eam (vt eorum verbis utr) effectualem appellari, ob id quod aetui iam facto & in esse deducto robur ac validitatem tribuat exemplum huius rei optimū ex donatione, qua insinuationem requirit, sumi potest. Ante enim + insinuationem donatio est, sed inualida, propterea q; n. si insinuerit effectū donationis nō sortitur, nullasq; vires habet. l. sanctius. §. sin autem C. de donat. ibi. sed hoc pro nou scripto, vel intellecto esse credatur. Exemplum præterea aliud in testamento manifesti usurarii

13 usurarii ponit potest, propterea † quod nisi idonea cautio præstetur, irritum est & inane. c. quanquam de usur.lib. 6. & licet vtrunque à principio, tam scilicet donatio, quam testamentum valuerit, irreuocabiliter tamen & cum effectu non valuerint, propterea quod eorum validitas & robur à futuro pèdet euentu, cautionis scilicet, vel insinuationis. Plane si sequatur insinuatio, donatio, & præstita cautione testamentum, nisi aliud adsit impedimentū, robur & validitatem consequuntur, sitque vtrunque irreuocabile. d.l. publicati. C. de testam. Hanc eandem conclusionem sequitur Cephalus in consil. 171. num. 17. vol. 2. dum inquit, solemnitatem, quæ post actum factum requiritur, actum ipsum non vitia-
re: & ideo ad statutum † inferendo inquit: si statutum ante porrectam petitionem gabellæ solutionem exigit, alioquin processus non subsistat, atque ipso iure nullum esse; ratio autem est, quia solemnitas prædicta vel ante factum (vt supra dicebamus) requiritur vel saltem dum actus inesse deducitur: & ideo si talis solemnitas omittatur, actus qui geritur, ipso iure est nullus: quo sit, inquit Bal. satis prodesse, si clausula semper annullativa † apponatur: Loquitur namq; ibi de statuto, quod vltius actum annullando procedit, & tamē distinguit inter solemnitatem requisitam tempore actus, & eam quæ post actum requiritur. Hanc conclusionem sequitur etiam Brunus in tract. de forma, sub rubric. Quotuplex est forma & solemnitas, vbi formam substantialem ab accidentalis distinguit: & 16 eam inquit de actus substantia † esse, quæ cum ipso actu dum conficitur concurrit: non autem post actum inesse deductū adhibetur. Vnde dicunt Do-
ctores decretum † annullativum: solum efficere, vt solemnitas sit formalis, non autem substantialis: nisi solemnitas actus tempore ex necessitate interueniat, vt late tradit Cephal. in d. consil. 171. num. 10. cum multis sequentib. vol. 2. & ideo redeundo ad statuta, de quibus supra loquebamur, cum præsupponamus eisdem disponi, vt quedam solemnitas in solutum dationem vel adiudicationem præcedat, vtique si obseruata non sit, dationes in solutum vel adiudicationes inde emanantes nullæ erunt, & si in dictis statutis clausula annullativa adiecta non sit, non est igitur modici effectus quod ipsa solemnitas præcedere debeat, vel saltem in ipsa actus celebratione adhiberi, vel post actum inesse deducendum accedere. Nam, vt inquit, Corne. in consil. 71. num. 22. vol. 2. illud, quod † post actum fieri debet, solemnitas non dicitur, prout voluit etiam Bald. post Butrium in l. si tutor, in fin. C. quibus caus. restit. in integrum non est necessar. & Imola in cap. cum in causis, extra de testib. Concludendum igitur est omissionem statutarie solemnitatis vel legis, seu etiā modi, à statutis vel legibus induceti actum etiam fauorabilem nullum reddere, vt inquit Calcan. in d. consil. 25. num. 14. per text. in d. l. qui Romæ. §. Flavius. ff. de verborum obligationib. & notat Bald. in l. si testamentum. C. de testament. Imo nihil inquit esse imminutandum, vt notat Bald. in l. 1. & 2. ff. de liber. & post hum. & presentim, quia solemnitates statutarie nec tacite, nec expresse actui inesse dicuntur, & ideo sunt de forma, vt dixit Baldus in l. eum qui. §. filius familias. ff. de acquirend. hereditat. cum aliis multis concordantibus, qui breuitatis causa prætermittuntur.

C A P. XXIII.

ARGUMENTVM.

Statutum inducens aliquid noui cum modificatione formam inducit.

S V M M A R I A.

- 1 Solemnitas prædicatorum statutorum, an dicatur substantialis, & quod etiam non presumatur.
- 2 Forma substantialis dicitur, quando statutum aliquid noui cum quibusdam modificationibus inducit.
- 3 Forma substantialis maxime dicitur, quando qualitates conditionaliter in ablative ponuntur.
- 4 Ablatiui conditionem denotant.
- 5 Verba illa, si tamen, & casu, quo conditionem denotant.
- 6 Conditionem denotant etiam illa verba, non aliter, nec alio modo, & num. 13.
- 7 Verba, non aliter, nec alio modo, adeo naturam præcisam habent, vt modificatio aliqua, vel interpretatio à verbis separata non admittatur, & idem dicitur de illis verbis, penitus, nullatenus, & nullo modo.
- 8 Statutum vel lex, quando aliquid fieri prohibent, nisi quodam modo, formam inducunt.
- 9 Formam quando dant lex vel statutum, semper praecisa esse intelligitur.
- 10 Contractus est ipso iure nullus, vbi cuncte lex, vel statutum remouent potentiam à contractu.
- 11 Contractus nullam producit obligationem ciuilis vel naturalem, quando lex vel statutum ei resistunt.
- 12 Actui statutum vel lex resistere dicuntur, quando mandant formam aliquam seruari.
- 13 Statutum dicitur prohibituum solemnitate non servata.
- 14 Qualitates vbi aliqua pro forma sunt seruande, eas tempore venditionis vel dationis in solutum intervenisse constare debet.
- 15 Solemnitas ab eo qui eam allegat, probanda est.
- 16 Forma substantialis in dubio presumitur.

V Idendum successiue est, † an forma statutorum, de quibus supra diximus, substantialis sit: quæ etiam ex hoc capite non presumitur, vt supra satis copiose dictum est, & infra etiam in ultimis verbis huius capituli dicetur: breuiter igitur procedendo, quod substantialis sit, dicendum est, vt habetur in d. decisi. Pedemontana 171. num. 11. & ratio est, quia cum statutum noui aliquid inducit, quibusdam tamen modificationibus: quicquid exprimit & disponit † pro forma substantiali expressum & dispositum esse censetur, vt concludit Dec. in consil. 438. num. 1. & 2. & in consil. 455. num. 7. & in consil. 528. in fin. & in consil. 132. num. 2. post Petrum Anch. in consil. 242. in fin. & Aymon Cratet. in consil. 182. nu. 10. post eundem Anch. & idem voluit Soci. in consil. 92. vol. 4. Id autem tunc potissimum procedere dicendum est, quando prædictæ qualitates † conditionaliter proponuntur, quod tunc maxime accidit; cum statuta ablatiis absolutis vtūtūr: vtputa, hac prius solenitate seruata. Nam † huiusmodi elocutio conditione denotat. l. ab emptione. ff. de pact. & l. à testatore. ff. de condition. & demonstration. & tradit Decius in consilio 466. numero 18. & sequentib. & in consil. 532.